
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  5 del  23.01.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 426  del   04.02.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Reg. CE n. 1698/05 P.S.R. 2007/2013 della Regione Piemonte Mis. 323 – Azione 

1 – Programma d’intervento “Wilderness, aree aperte e biodiversità” – 
Impegno a mantenere la destinazione d’uso a pascolo delle aree comunali 
all’Alpe Straolgio e modalità di gestione  

  
L’anno duemilatredici  addì  ventitre del mese di  febbraio alle ore  08.30  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 19.08.2002, esecutiva, è stato 
stabilito di  cedere in comodato all’Ente Parco Nazionale Val Grande  per la durata di anni 
cinquanta  i fabbricati rurali di proprietà del Comune di Malesco siti in Alpe Straolgio da destinare 
ad attività ricettiva – escursionistica; 
 
   Che in data 21.01.2003 è stato sottoscritto contratto di comodato dei predetti fabbricati n. 916 di 
rep. registrato a Domodossola il 18.02.2003 al n. 130 serie 1;  
 
   Rilevato che L’Ente Parco Nazionale Val Grande in data 18.04.2012 ha presentato alla Regione 
Piemonte manifestazione di interesse a realizzazione con i benefici e gli aiuti del Reg. CE 
n.1698/05 – PSR 2007/2013 misura 323 azione 1  il programma di intervento denominato 
“Wilderness, Aree aperte e Biodiversità”  finalizzato al recupero e rifunzionalizzazione degli habitat 
dei pascoli dell’Alpe Straolgio;  
 
   Atteso che in tale occasione l’Amministrazione Comunale con nota in data 17.04.2012 ha 
condiviso l’interesse allo attuazione del programma sui pascoli dell’Alpe Straolgio di proprietà 
comunale dichiarando il proprio impegno a definire, in caso di assegnazione del finanziamento, 
mediante specifico accordo con l’Ente Parco la disponibilità delle aree per la durata di anni 
trentacinque; 
 
   Preso atto che il suddetto programma di intervento è stato ritenuto ammissibile dal competente 
settore regionale con Determinazione n. 550/DB1010 del 25.07.2012, per cui con nota in data 
05.12.012 prot.2961 l’Ente Parco ha presentato domanda di aiuto corredato dalla documentazione 
prevista dal bando;  
 
   Visto il progetto definitivo dell’intervento datato novembre 2012 trasmesso dall’Ente Parco che 
comporta un costo di € 160.000= IVA e spese tecniche e la relazione tecnica descrittiva 
dell’intervento; 
 
   Atteso che l’intervento non comporta oneri finanziari per il Comune di Malesco; 
 
   Rilevato che l’iniziativa presentata dà continuità al programma di valorizzazione dell’Alpe 
Straolgio ed è svolto a sviluppare in modo integrato attività di recupero dei pascoli in funzione della 
biodiversità alpina e servizi per una fruizione turistica diversificata e qualificata orientata alla 
ricerca ed all’osservazione scientifica degli habitat naturali alla scoperta delle attività della 
montagna e dei suoi prodotti tipici ed all’escursionismo; 
 
   Ribadito che i terreni adibiti a pascolo interessati dal programma di intervento sono di proprietà 
comunale e date le loro caratteristiche ed ubicazione non subiranno mutamento di destinazione 
d’uso; 
 
   Evidenziato inoltre l’impegno della Amministrazione Comunale a mantenere la destinazione 
d’uso dei predetti terreni a pascolo ed a garantire che nei successivi provvedimenti e contratti che 
verranno stipulati per l’affidamento, la gestione delle aree avvenga con la modalità del pascolo 
turnato ed in modo coerente con le finalità del progetto;  
 



   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e  
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di condividere il programma di intervento denominato “Wilderness, Aree aperte e 
Biodiversità”  finalizzato al recupero e rifunzionalizzazione degli habitat dei pascoli 
dell’Alpe Straolgio presentato dall’Ente  Parco Nazionale Val Grande sui fondi del Reg. CE 
n.1698/05 – PSR 2007/2013 misura 323 azione 1 e di cui agli elaborati e progetto definitivo 
datato novembre 2012; 

2. Di autorizzare il Parco Nazionale Val Grande a realizzare sui pascoli comunali all’Alpe 
Straolgio gli interventi previsti nel suddetto programma; 

3. Di impegnarsi a mantenere la destinazione d’uso dei predetti terreni a pascolo per la durata 
di anni trentacinque; 

4. Di garantire che nei successivi provvedimenti e contratti per l’affidamento dei pascoli, verrà 
previsto che la  gestione delle aree avvenga con la modalità del pascolo turnato ed in modo 
coerente con le finalità del progetto e funzionale al recupero degli habitat presenti e per la 
tutela della biodiversità;  

5. Di dare atto che l’intervento non comporta oneri finanziari per il Comune di Malesco; 
6. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’’unanimità dei 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica  
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 23.01.2013 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
             F.to     Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile   
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 23.01.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario    
                          F.to        Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  04.02.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 04.02.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 04.02.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 04.02.2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


